Чăваш                                                                КНИЖНАЯ

Республикин               5 / 2006                       ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                                                          Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                                                     Республики

Шупашкар            2006             Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я     Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й     Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель
Издается с 1950 года
5 / 2006

(332-424)

Чебоксары

2006



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ 
ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ
РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»
Ч Ă ВА Ш   Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е   Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи указателě
1950 çултанпа тухать
5 / 2006

(332-424)

Шупашкар

2006



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 мая 2006 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители
А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова


РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2006
ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной властей, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. Библиографическое описание книг и продолжающихся изданий составляется в соответствии с ГОСТ 7.1-84 “Библиографическое описание документа. Общие требования и правила составления”, Изменениями N 1 к ГОСТ 7.1-84, ГОСТ 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», ГОСТ 7.1-2003 «Библиографическая запись. Библиографическое описание». В библиографических описаниях слова сокращаются в соответствии с ГОСТ 7.12-77-«Сокращение русских слов и словосочетаний в библиографическом описании произведений печати». Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) 
(М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с спользованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6,

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21-28-04;    20-63-41.

E-mail: arhivpechat@mail.ru

0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ
00 Общие вопросы науки и культуры

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

332. Григорьев Ю. В. Тестовые задания по информатике: программное обеспечение ЭВМ : учеб. пособие / Ю. В. Григорьев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. 
И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 78, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79. - 
50 экз. - [2006-396]

УДК 004(075.8)

ББК 32.973.26-018.2я73
005 Управление. Менеджмент

333. Александрова Т. В. Социология и психология управления : учеб. пособие / Т. В. Александрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 91 с ; 21 см. - Библиогр. в начале глав. - 30 экз. - [2006-395]

УДК 005:316.6(075.8)

ББК 32.81я73+88.5я73

008 Цивилизация. Культура. Прогресс

334. Философия и теория культуры : учеб.-метод. пособие по дисциплине "Философия и теория культуры" для специальности 032900.00 "Русский язык и литература; культурология" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. И. А. Статкевич]. - Чебоксары, 2006. - 59 с. ; 21 см. - 20 экз. - [2006-422]

УДК 008(075.8)

ББК 71.0я73
02 Библиотечное дело. Библиотековедение

335. Детские библиотеки Чувашской Республики в 2005 году : информ.- аналит. сб. / Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка ; [составитель Т. Н. Миронова]. – Чебоксары, 2006. – 131, [1] с. ; 21 см. – В надзаг.: Минкультуры Чувашии, Гос. учреждение культуры «Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка». – 50 экз. – [2006-348]
УДК 02

ББК 78.39

336. Развитие читательских интересов детей и подростков к историческому и духовному наследию : из опыта дет. б-к Чуваш. Респ. / ГУК «Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка», Орг.-метод. отд. ; [составитель Л. Ю. Ильина]. – Чебоксары, 2005. – 139 с. ; 21 см. – (Детская библиотека : вчера, сегодня, завтра). – Библиогр.: с. 96-112. – 50 экз. – [2006-355]
УДК 02

ББК 78.39
070 Газеты, пресса. Журналистика

337. «Хыпар» – чǎвашсен пěрремěш хаçачě = «Хыпар» – первая чувашская газета : Н. В. Никольскин аса илěвě тата ǎнлантарса пани / пухса хатěрлекенě тата ǎнлантарусене çыраканě А. П. Леонтьев. – Шупашкар, 2006. – 76, [4] с. : сǎн ӳкерчěксем ; 21 см. – Чǎвашла, вырǎсла. – Усǎ курнǎ литература 78-мěш с. – 1500 экз. – [2006-338]

УДК 070

ББК 76.02

338. Чǎвашсен пěрремěш хаçачě «Хыпар», 1906-2006 = Первая чувашская газета «Хыпар», 1906-2006 : аса илӳсем, документсем / [пухса хатěрлекенсем А. П. Леонтьев, И. М. Матросов]. – Шупашкар : Чǎваш кěнеке издательстви, 2006. – 365, [2] с. : ил. ; 25 см. – 2000 экз. – ISBN 5-7670-1465-5 (пер.). – [2006-343]

УДК 070

ББК 76.02

См. 420
08 Издания смешанного содержания. Сборники

339. Материалы научной конференции  Чувашской государственной сельскохозяйственной академии / М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации . – Чебоксары, 1938 - . - 21 см.

Т. 20 : [материалы научной конференции профессорско-преподавательского состава] / [редкол.: Н. К. Кириллов (гл. ред.) и др.]. - 2005. - 452 с. - Библиогр. в конце ст. - 75 экз. - [2006-383]

УДК 08+378

ББК 94+74.58

1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

159.9 Психология
340. Антипина О. В. Этнопсихология : учеб.-метод. пособие / О. В. Антипина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2006. – 31 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 16. – 50 экз. – [2006-429]                                                                    УДК 159.9(075.8)

ББК 88.5я73

341. Велиева С. В. История психологии: учеб.-метод. пособие /
 С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации,Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2005. – 27 с. ; 21 см. – Библиогр.: 
с. 22-24. – 50 экз. – [2006-401]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.1я73

342. Велиева С. В. Организация психологической помощи детям с недостатками в развитии : учеб.-метод. пособие / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. 
И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2005. – 29 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 27-29. – 
50 экз. – [2006-402]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

343. Велиева С. В. Психология детей со сложными недостатками развития : учеб.-метод. пособие / С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2005. – 27 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 24-27. – 50 экз. – [2006-405]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.8я73

17 Этика. Учение о морали. Практическая философия

344. Этика. Эстетика : учеб. программы, планы семинар. занятий и метод. рекомендаций для студентов филол. фак. вузов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост.
Р. С. Кириллов]. - Чебоксары, 2006. - 44, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 42-44 
(47 назв.). - 50 экз. - [2006-428]

УДК [17+7.0](075.8)

ББК 87.7я73+85.1я73

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.6 Социальная психология
345. Мазуров Г. И. Манипулятивное общение в социальной психологии : учеб. пособие : ч. 3 / Г. И. Мазуров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 77, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 75-77 
(28 назв.). - 50 экз. - [2006-388]

УДК 316.6(075.8)

ББК 88.53я73

32 Политика

323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики
346. Президент России В. В. Путин в Шемурше / [сост. 
В. И. Максимов]. - Чебоксары, 2005. - 159 с. ; 21 см. - 2000 экз. – (в пер.). - [2006-361]

УДК 323/324(470.344)

ББК 66.3(2Рос.Чув)

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

347. Шигильчева С. А. Экономическая теория : учеб.-метод. пособие для самостоят. работы студентов / С. А. Шигильчева ; Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации, Волго-Вят. акад. гос. службы, Фил. Волго-Вят. акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2006. -
 94, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 19-22. - 100 экз. - [2006-433]

УДК 330(075.8)

ББК 65.01я73

331 Труд. Наука о труде. Экономика труда. 
Организация труда

348. Плотников Ю. Профсоюзы - за массовый спорт: к VI Спартакиаде Чувашрессовпрофа / Юрий Плотников. - Чебоксары, 2006. - 32 с. : фот. ; 21 см. - 500 экз. - [2006-339]

УДК 331

ББК 66.72(2Рос.Чув)

332 Региональная (территориальная) экономика.
 Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство

349. Ильин И. Е. Аграрная реформа в России на рубеже 
XX – XXI вв. : [моногр.] / И. Е. Ильин ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук. - Чебоксары, 2005. - 242 с. : портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 500 экз. - ISBN 5-87677-051-5 (в пер.). - [2006-381]
УДК 332

ББК 65.32-1

338 Экономическое положение. Экономическая политика. 
Управление и планирование в экономике. 
Производство. Услуги. Цены

350. Ваш партнер - Чувашия=Chuvashia - your partner / [Минэкономразвития Чувашии]. – Чебоксары : [ИПК "Чувашия"], 2006. - 80 с. : цв. ил. ; 25 см. - Текст парал. рус., англ. - 1000 экз. - [2006-345]

УДК 338(470.344)

ББК 65.9(2Рос.Чув)

351. Романов В. И. Информационно-консультационная служба АПК : конспект лекций / В. И. Романов ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад., Каф. упр. аграр. пр-вом. - Чебоксары, 2005. - 286 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 281-283 (32 назв.). - 500 экз. - [2006-384]

УДК 338(075.8)

ББК 65.32я73

352. Романов В. И. Информационно-консультативная служба АПК : практикум / В. И. Романов ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад., Каф. упр. аграр. пр-вом. - Чебоксары, 2005. - 122 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 116-117 (32 назв.). - 500 экз. - [2006-385]

УДК 338(075.8)

ББК 65.32я73

34 Право. Юридические науки

342 Государственное право. Конституционное право. 
Административное право

353. Закон Чувашской Республики о выборах депутатов Государственного Совета Чувашской Республики : [принят Гос. Советом Чуваш. Респ. 14 марта 2006 г.]. – Чебоксары : Центр. избират. комис. Чуваш. Респ., 2006. - 222 с. ; 20 см. - 1500 экз. – ISBN 5-86765-328-5. - [2006-346]

УДК 342

ББК 67.400.5

354. Проблемы оптимизации взаимодействия федерального, регионального и местного уровней власти в современной России : материалы II регион. науч.-практ. конф. / Рос. акад. гос. службы при Президенте Рос. Федерации, Волго-Вят. акад. гос. службы, Фил. Волго-Вят. акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ. ; [редкол.: А. П. Данилова (отв. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2006. - 319 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 
100 экз. - [2006-432]

УДК 342

ББК 67.400.6

347 Гражданское право. Судоустройство

347.9 Гражданское процессуальное право. Судоустройство

355. Ксенофонтов Г. Н. Суд, прокуратура, милиция Козловского района / Г. Н. Ксенофонтов. - Чебоксары, 2006. - 270, [1] с. : портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. -150 экз. - [2006-349]

УДК 347.9+351/354

ББК 67.401.213+67.7

35 Государственное административное управление.
Военное дело

356. Мирошниченко О. Н. Профессиональная самореализация женщин в органах государственной власти : [моногр.] / О. Н. Мирошниченко. - Чебоксары, 2006. - 143 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 117-127 (177 назв.). - 100 экз. - [2006-362]
УДК 35

ББК 67.401

См. 355
355/359 Военное дело. Военное искусство. 
Военные науки. Вооруженные силы

357. Астǎвǎм=Память / Рос. Федерация, Чуваш. Респ. ; редкол.: 
С. А. Гапликов (председатель) и [др.]. – Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во. - 2003 - . - 27 см.

Ч. 2, т. 4 : [Уроженцы Аликовского, Канашского, Красноармейского, Мариинско-Посадского, Цивильского, Чебоксарского районов, 
г. Новочебоксарск, вернувшиеся с Великой Отечественной войны] / [сост.
 Н. В. Пыркин, С. А. Карягин, В. А. Жебит ; худож. Г. С. Самсонова]. - 2006. - 591 с. : ил. – Библиогр.: 574 с. - 3000 экз. - [2006-342]

УДК 355/359

ББК 63.3(2Рос.Чув)622.78

358. А сердце помнить велит... : сб. работ участников респ. конкурса творч. работ детей и молодежи / Фонд поддержки соц. и культ. программ Чувашии, ГУК "Чуваш. респ. дет.-юнош. б-ка" ; [составители 
Л. В. Петрова, Г. А. Кузьмина, Н. А. Осипова]. - Чебоксары, 2005. - 131 с. ; 
21 см. - (60-летию Великой Победы посвящается...). - 500 экз. - [2006-358]

УДК 355/359

ББК 63.3(2)62

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. 
Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения

359. Земляков А. Е. Яковлевоведение : учеб. пособие для студентов пед. учеб. заведений / А. Е. Земляков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Науч.-исслед. ин-т этнопедагогики, Каф. истории образования, этнопедагогики и яковлевоведения. - Чебоксары, 2006. - 202 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 200-201 (19 назв.). - 100 экз. - [2006-411]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.03я73

360. Новые педагогические технологии в действии : сб. науч.-метод. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. редактор С. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2006. - 
151 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-415]
УДК 37.0

ББК 74.00

361. Формирование профессиональной компетентности будущих специалистов в условиях модернизации системы образования : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: О. Г. Максимова, Л. А. Харитонова, 
З. Н. Якушкина]. - Чебоксары, 2006. - 250, [1] с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - Тираж не указан. - [2006-354]
УДК 37.0

ББК 74.04
371 Организация воспитания и образования. Школоведение

362. Афанасьев И. Н. Формирование этнической толерантности : учеб.-метод. пособие / И. Н. Афанасьев, Т. Н. Петрова ; Федер. агентство по образованию, Чебоксар. фил. Моск. гос. открыт. пед. ун-та им. М. А. Шолохова. - М. ; Чебоксары, 2006. - 79 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 65-67. - 300 экз. - [2006-347]

УДК 371(075.8)

ББК 74.6я73

363. Иванова С. В. Системно-ролевая деятельность учителя в нравственном воспитании школьников : учеб. пособие / С. В. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. 
И. Я. Яковлева . - Чебоксары, 2006. - 100 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 79-83 
(75 назв.). - 100 экз. - [2006-397]

УДК 371(075.8)

ББК 74.200.51я73

373 Дошкольное воспитание и образование. 
Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

364. Брусова Г. Ф. Развитие речи учащихся при изучении имени прилагательного на уроках родного языка в чувашской школе : моногр. / 
Г. Ф. Брусова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 205 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 195-204 (176 назв.). - 100 экз. - [2006-408]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.268.1Чув

365. Ермакова Г. А. Уроки литературы сегодня... : уроки лит. к программе "Обретающему путь" / Г. А. Ермакова ; Чуваш. респ. ин-т образования. - Чебоксары, 2005. - 44 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-340]

УДК 373:821.161.1

ББК 74.268.3Рус

366. Зайцева В. П. Информационные технологии в преподавании чувашского языка и литературы : учеб. пособие / В. П. Зайцева ; М-во образования и науки, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2006. – 151 с. ; 21 м. – Библиогр.: с. 150-151. – 50 экз. – [2006-386]

УДК 373:004(075.8)

ББК 74.204.4я73

367. Михайлова С. Г. Теория и методика развития речи детей : метод. рекомендации по орг. самостоят. работы студентов / С. Г. Михайлова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им.
 И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 37 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-427]

УДК 373:811.161.1(075.8)

ББК 74.102я73

368. Соловьева З. С. Творческо-познавательная деятельность учащихся на уроках технологии в условиях модернизации образования : учеб. пособие для студентов технолого-экон. фак. / З. С. Соловьева, Н. Е. Баданова, А. В. Кузнецова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 68, [8] c. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 65-68 (51 назв.). - 200 экз. - [2006-421]


         УДК 373(075.8)

ББК 74.263я73

376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц

369. Федотова А. Е. Педагогические системы обучения и воспитания детей с отклонениями в развитии : учеб.-метод. пособие / А. Е. Федотова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им.
 И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 32 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце тем. - 
50 экз. – [2006-404]




         УДК 376(075.8)

ББК 74.3я73

378 Высшее образование. Высшая школа. 
Подготовка научных кадров

370. Биолого-химический факультет: вчера, сегодня, завтра /
 М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Л. Н. Воронов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 118 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-407]

УДК 378

ББК 74.58

371. Кафедра общего земледелия: история, сотрудники и выпускники (к 75-летию кафедры) / Чуваш. гос. с.-х. акад. ; [сост. 
А. И. Кузнецов, В. Т. Спиридонов]. - Чебоксары, 2006. - 69 с. : фот. ; 21 см. - 200 экз. - [2006-394]

УДК 378

ББК 74.58

372. Лавина Т. А. Непрерывная подготовка учителей в области использования средств информационных и коммуникационных технологий в профессиональной деятельности : [моногр.] / Т. А. Лавина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Рос. акад. образования, Ин-т информатизации образования, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - М. ; Чебоксары, 2006. - 171 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 170-171 (49 назв.). - 500 экз. - [2006-413]

УДК 378:004

ББК 74.58

373. Подготовка специалиста в области образования : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. 
И. Я. Яковлева ; [отв. редактор С. Г. Григорьева]. - Чебоксары, 2006. - 207 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2006-419]

УДК 378

ББК 74.58

См. 339

5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ
50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

374. Плечова З. Н. Общая экология. Социальная экология и природопользование : учеб.-метод. пособие для студентов пед. вузов по биол. и естественно-геогр. специальностям / З. Н. Плечова, А. А. Шуканов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 125 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 121-122. - 200 экз. - [2006-418]




  УДК 502/504(075.8)

ББК 20.1я73

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

543 Аналитическая химия
375. Ершов М. А. Экологическая химия: для студентов специальностей 110305.65 "Технология производства" и 1104400.65 "Зоотехния" / М. А. Ершов, О. В. Кольцова, В. Г. Скворцов ; М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации,  Чуваш. гос. с.-х. акад. - Чебоксары, 2005. - 143 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 113. - 500 экз. - [2006-382]

УДК 543(075.8)

ББК 24.4я73

57 Биологические науки

574 Общая экология. Биоценология. 
Гидробиология. Биогеография

376. Плечова З. Н. Общая экология : учеб.-метод. пособие к полевой практике для студентов пед. вузов по биол. и естественно-геогр. специальностям / З. Н. Плечова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 107 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 105-106 (15 назв.). - 50 экз. - [2006-417]
УДК 574(075.8)

ББК 28.080я73

58 Ботаника

377. Иванова Н. С. Календарь природы : учеб.-метод. пособие / 
Н. С. Иванова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 103 с. : ил. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 100-101. - 50 экз. - [2006-412]

УДК 58(075.8)

ББК 28.5я73

378. Лялин Г. С. Организация учебной полевой практики по ботанике с основами экологии и сельскохозяйственному труду по специальности 031200 "Педагогика и методика начального образования" : учеб.-метод. пособие / Г. С. Лялин; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 
99 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 87. - 50 экз. - [2006-414]

УДК 58(075.8)

ББК 28.5я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ

61 Медицина. Охрана здоровья

612 Физиология. Сравнительная физиология

379. Хураськина Н. В. Оценка функционального состояния организма человека : лаб. практикум / Н. В. Хураськина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2005. – 61 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 60 (16 назв.). – 50 экз. – [2006-426]

УДК 612(075.8)

ББК 28.707я73
615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология
615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства
380. Велиева С. В. Основы психотерапии : учеб.-метод. пособие / 
С. В. Велиева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. - 27 с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 24-27. - 50 экз. - [2006-403]

УДК 615.8(075.8)

ББК 53.57я73

616 Патология. Клиническая медицина
616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови.
Кардиология. Гематология. Ангиология

381. Некоронарогенные заболевания миокарда (кардиомиопатии, миокардиодистрофии) : пособие для врачей / [Е. И. Бусалаева, 
Н. П. Васильева, И. В. Опалинская ; предисл. Т. Ю. Винокура]. - Чебоксары, 2006. - 61 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 52 (12 назв.). - Авт. указаны на обороте
 тит. л. - 500 экз. - [2006-365]                                                                   УДК 616.1

ББК 54.10

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота. 
Рыбное хозяйство

631/638 Сельское хозяйство

382. Люди нашего района (работники сельского хозяйства) : информ.-справ. прил. № 4 к книге «Летопись села Комсомольское и населенных пунктов Комсомольского района Чувашской Республики» / [сост. В. Я. Григорьев]. – Чебоксары, 2005. – 122, [1] с. ; 21 см. – 200 экз. – 
[2006-350]





     УДК 631/638+908

ББК 4г+26.89

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

7.0 Общие вопросы искусства
См. 344
72 Архитектура

383. Кугураков И. К. Архитектор Иван Ведянин : [книга-альбом] / И. К. Кугураков ; Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, Гос. центр по охране культ. наследия Минкультуры Чувашии, Союз архитекторов Чувашии. – Чебоксары, 2005. – 47 с. : фот. цв. ; 26 см. – 1000 экз. – ISBN 5-87677-055-8. – [2006-390]

УДК 72

ББК 85.113(2)-8 Ведянин И. В.

741/744 Рисование и черчение
384. Флегентов А. А. Нанесение размеров на чертежах : [учеб. пособие для студентов специальности 030600 (050502) "Технология и предпринимательство"] / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2005. – 159 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 157-158 (24 назв.). - 500 экз. - [2006-423]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73

385. Флегентов А. А. Обозначение шероховатости поверхностей, покрытий и показателей свойств материалов на чертежах : учеб. пособие для студентов вузов / А. А. Флегентов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 35 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 33-34 (18 назв.). - 100 экз. - [2006-424]

УДК 741/744(075.8)

ББК 30.11я73

745/749 Декоративно-прикладное искусство. 
Художественные промыслы. Дизайн

386. Изготовление национальных сувениров (ткачество, изготовление кукол) : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. А. А. Ефимова, 
О. И. Голованев]. – Чебоксары, 2005. – 107 с. ; 21 см. – Библиогр.: с. 106-107 (27 назв.). – 50 экз. – [2006-398]



  УДК 745/749(075.8)

ББК 37.248я73

387. Искендеров Ф. В. Азбука чувашских орнаментов и эмблем : учеб.-нагляд. пособие для изучающих чуваш. культуру и краеведение / Ф. В. Искендеров, И. Ф. Искендеров, Е. Ф. Костина ; Минобразования Чуваш. Респ. – Чебоксары, 2006. – 64 с. : фот. цв. ; 29 см. – 4000 экз. – [2006-368]

УДК 745/749

ББК 85.12я7

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт
388. Дюкина Л. А. Методические и организационные основы обучения технике передвижения на лыжах : учеб. пособие / Л. А. Дюкина ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 113 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 113 (12 назв.). - 100 экз. - [2006-377]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.719.5я73

389. Пьянзина Н. Н. Легкая атлетика : учеб. пособие / Н. Н. Пьянзина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 97 с. : рис. ; 21 см. - Библиогр.: с. 63 (13 назв.). - 300 экз. - [2006-420]


                УДК 796/799(075.8)

ББК 75.711я73
8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

390. Единицы языка и единицы речи : хрестоматия / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева; [составители Л. П. Бирюкова, Л. Б. Пастухова]. - 2-е изд., доп. - Чебоксары, 2005. - 222 с. ; 21 см. - (Классическое и современное языкознание). - Библиогр.: с. 219-221 (45 назв.). - 150 экз. - [2006-410]

УДК 80/81(075.8)

ББК 81я73

811 Языки (естественные и искусственные)

811.111 Английский язык

391. Контрольные работы по культуре речевого общения для студентов IV курса факультета иностранных языков / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева" ; [составители Л. А. Сидорова, Н. С. Курникова]. - Чебоксары, 2006. - 50 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-387]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923
392. Let's play : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. О. А. Волкова, А. Е. Кравчук]. - Чебоксары, 2005. - 45 с. : ил. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-406]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

393. Пособие по аудированию для студентов IV курса по учебнику NORTHSTAR : [учеб.-метод. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Н. С. Курникова, Е. В. Латушкина]. - Чебоксары, 2006. - 43, [1] с. ; 21 см. – 50 экз. - [2006-400]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

394. Практикум по культуре речевого общения. IV курс : ч. 1 : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Л. А. Сидорова, К. Л. Алексеев]. - Чебоксары, 2006. - 82 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-389]





 УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

395. Воробьева И. В. Спецтексты на немецком языке для студентов технолого-экономического факультета вузов : [учеб. пособие] / И. В. Воробьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 110 с. ; 21 см. - 100 экз. - 
[2006-409]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-93

396. Самостоятельная работа по аудированию на материале учебных видеофильмов на немецком языке "Путь к немецкому единству", "Мы - единая нация", "Берлин" : учеб. пособие для студ. 5 курса фак. иностр. яз. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Т. Н. Васильева]. - Чебоксары, 2006. - 65 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-399]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.133.1 Французский язык

397. Театр : учеб. метод. пособие для фак. иностр. яз. и ст. кл. сред. шк. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители 
Г. К. Мешалкина, Р. В. Захарова, Л. Д. Хрипунова]. - Чебоксары, 2006. - 77 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2006-393]

УДК 811.133.1:792(075.8)

ББК 81.2Фр-923+85.33я73
811.512 Алтайские языки

811.512.111 Чувашский язык

398. Чǎваш чěлхе пěлěвě = Вопросы чувашского языкознания : 
2-мěш кǎларǎм : статьясен пуххи / Чǎваш патшалǎх гуманитари ǎслǎлǎхěсен институчě ; [пичете хатěрлекенě А. П. Хусанкай]. - Шупашкар, 2006. - 323, [2] с. ; 21 см. - Чǎвашла, вырǎсла. - Усǎ курнǎ литература статьясен вěçěнче. – 300 экз. – ISBN 5-94794-014-0. - [2006-341]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

399. Павлов В. В. Пословицы в чувашском и турецком языках (опыт сравнительно-сопоставительного исследования) : [моногр.] / В. В. Павлов ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 124, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 116-123 (163 назв.). - 100 экз. - [2006-416]


      УДК 811.512.111
ББК 81.2Чув-3+81.2(Туц)-3

400. Яковлева И. Г. Терминология культуры питания в чувашском языке : [моногр.] / И. Г. Яковлева  М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2006. - 93 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 86-92 (146 назв.). - 100 экз. – [2006-425]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

401. Вилěмсěр кашкǎр сасси : тӳрк халǎхсен литературин антологийě / [пухса хатěрлекенě ум сǎмах çыраканě, куçараканě М. Н. Юхма]. - Шупашкар, 2006. - 232 с. ; 21 см. - 1000 экз. - [2006-356]

Голос бессмертного волка : антология литератур тюркских народов.

УДК 821
ББК 84(2)

402. Сказания об Иволге Чувашии : поэмы о великой чуваш. поэтессе Эмине / [сост. и авт. предисл. М. Н. Юхма ; худож. О. Беляева]. - Чебоксары, 2006. - 96 с. : ил. , портр. ; 21 см. - Содерж.: Красавица чувашка / К. Латып; Эмине / Г. Белгалис; Думы об Эмине / В. Николаев. - 650 экз. - [2006-378]

УДК 821

ББК 84(2)
821.51 Литература на урало-алтайских языках

821.511.131 Удмуртская литература
403. Ар-Серги В. Засечки на тамге (стихослова) / Вячеслав Ар-Серги ; [ред.-сост. и авт. послесл. А. П. Хузангай]. - Ижкар - Шупашкар, 2006. - 58, [2] с. : портр. ; 20 см. - Имеются сведения об авт. - Тираж не указан. - [2006-391]

УДК 821.511.131

ББК 84(2Рос=Удм)6-5
821.512.111 Чувашская литература

404. Жирнов Н. Çимěк : [калавсем] / Николай Жирнов ; [худож. В. И. Агеев]. - [Шупашкар, 2005]. - 191, [1] с. : ил. , портр. ; 21 см. - 1000 экз. - [2006-370]

Жирнов Н. Семик : рассказы.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

405. Исмуков Н. Çырнисен пуххи / Николай Исмуков. - Шупашкар. - 2003 - . - 21 см.

Виççěмěш том : Парǎм / [ум сǎмах çыраканě В. Кервен]. - 2005. – 276 с. - Тиражне кǎтартман. – ISBN 5-86765-305-6. - [2006-374]

Исмуков Н. Собрание сочинений : 3 т.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

406. Соловьева Р. Чěр сывлǎм сиплěхě : сǎвǎсем / Раиса Соловьева. - Чебоксары, 2006. - 191 с. ; 15 см. - Автор çинчен калани пур. - 500 экз. - 
[2006-353]

Соловьева Р. [Целительная сила росы]: стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

407. Хусанкай П. Çырнисен пуххи / Петěр Хусанкай. - Шупашкар: Чǎваш кěнеке издательстви, 1997 - . - 21 см.

Улттǎмěш том : Куçарусем / [пухса хатěрлекенě, ǎнлантарусене çыраканě А. П. Хусанкай ; худож. В. Н. Гончаров]. - 2006. - 479 с. : ил. – 1500 экз. – ISBN 5-7670-1469-8 (в пер). – [2006-344]

Хузангай П. Собрание сочинений : 6 т.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)

408. Элěк енěн самана сассиллě поэзийěн классикěсем / "Элěк ачи" ентешлěх ; [В. А. Иванов пухса хатěрленě, В. Н. Шашков редакцилленě]. – Шупашкар ; Элěк, 2006. - 66, [1] с. : сǎн ӳкерчěксем ; 21 см. - 400 экз. - 
[2006-337]

[Классики чувашской поэзии Аликовского района] : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

409. Юхма М. Çěрпе тӳпе чуптунǎ каç : роман сыпǎкěсем, эссесем, очерксемпе статьясем / Юхма Мишши. - Шупашкар, 2006. - 127 с. : портр. ; 21 см. - 500 экз. - [2006-380]

Юхма М. Ночь поцелуя Земли и неба : отрывки из романа, эссе, очерки и статьи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

410. Ялгир П. Çунатлǎ сǎвǎсем : [юрǎсем] / Петěр Ялгир. - Шупашкар, 2006. - 111, [1] с. : сǎн ӳкерчěксем ; 14 см. - 300 экз. - [2006-376]

Ялгир П. [Крылатые стихи : песни].

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

411. Леванов Ю. Древо жизни : [cб. стихов] / Юрий Леванов. - Чебоксары, 2005. - 199 с. : портр. ; 18 см. - Имеются сведения об авт. - 500 экз. - [2006-372]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

412. Сергеев Н. Возвращение : [стихи] / Николай Сергеев ; [худож. Л. Я. Павлов ; предисл. А. Смолина]. - Чебоксары, 2006. - 74 с. : ил. , портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - Тираж не указан. - [2006-360]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.161.1 Русская литература

413. Гребнев Н. Великая Россия, пробудись! / Николай Гребнев. - Изд. второе, доп. и испр. - Чебоксары, 2005. - 99 с. : ил. , портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - [2006-371]                         УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

414. Козлов В. На перепутье : рассказы, очерки / Виталий Козлов ; [предисл. К. Куликова, В. Эткеля]. - Чебоксары, 2006. - 259 с., [24] с. : фотовкладыш; 21 см. - Часть текста чуваш. - 500 экз. - [2006-366]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

415. Никитина Н. Кормчий седьмого чувства : [стихи] / Наталия Никитина. - Чебоксары, 2006. - 61 с. : портр. ; 21 см. - Имеются сведения об авт. - 100 экз. - [2006-367]
УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

416. Симонова  Л. Странница-любовь : стихи, проза / Людмила Симонова ; [худож. И. П. Андреева]. – Чебоксары : Новое время, 2006. - 87 с. : ил. , портр. ; 21 см. - 1000 экз. - [2006-352]
УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6

821-93 Художественная литература для детей

821.512.111-93 Чувашская литература

417. Михай (Михайлов) И. Йěкěрвар геройěсем пек : Михайпа районти шкул ачисен чǎвашла-вырǎсла краеведенилле сǎввисем / Илле Михай (Михайлов). - Çěрпӳ, 2006. - 144, [1] с. : портр. ; 21 см. - (Аслǎ çěнтерěве мухтав!). - Чǎвашла, вырǎсла. - 150 экз. - [2006-375]
Михай (Михайлов) И. Славные как игорварцы : краевед. стихи Михая и школьников района на чуваш. и рус. яз.
УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

418. Юхма М. Верю в высшую справедливость : очерки и размышления, статьи и интервью / Мишши Юхма. - [Чебоксары, 2006]. – 168 с. : портр. ; 21 см. - 500 экз. - [2006-379]

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

821.161.1.0 Русская литература

419. Журина М. И. Орест Сомов на страницах периодических изданий 20-30-х годов XIX века : оригинальные произведения, переводы о нравственности : [учеб. пособие] / М. И. Журина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Гос. образоват. учреждение высш. проф. образования "Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева". - Чебоксары, 2006. - 54, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 47-54. - 100 экз. - [2006-392]                        УДК 821.161.1

ББК 83.3(2Рос=Рус)1-8я73 Сомов О. М.

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

420. Валериан Степанов журналист : Элěксем çинчен çырнисем / "Элěк ачи" ентешлěх ; [А. Золотов, В. Золотов, В. Иванов пухса хатěрленě]. – Шупашкар ; Элěк, 2006. - 46, [1] с. ; 21 см. - 200 экз. - [2006-336]

[Журналист Валериан Степанов : Об аликовцах].

УДК 908+070

ББК 26.89+76.01

421. Кузьмин Г. История села Городище : [исследование краеведа] / Григорий Кузьмин. - Чебоксары, 2006. - 47 с. : фот. цв. ; 21 см. - 1000 экз. - [2006-359]                                                                                                      УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Тат)

422. Люди нашего района : информ.-справ. прил. № 5 к книге "Летопись села Комсомольское и населенных пунктов Комсомольского района Чувашской Республики" / [В. Я. Григорьев, А. В. Григорьев ]. - Чебоксары, 2006. - 123 с. ; 21 см. - 100 экз. - [2006-351]                          УДК 908

ББК 63.3(2Рос.Чув)

См. 382

93/94 История

94(47) История России

423. Павлов В. А. Губернские и уездные органы власти и политическая ссылка в Российской империи : на материалах ссылки в Казанскую губернию участников польского восстания 1863-1864 гг. : [моногр.] / В. А. Павлов. - Чебоксары, 2006. - 254, [1] с. ; 21 см. - Библиогр.: 
с. 101-112. - 100 экз. - [2006-363]                                                           УДК 94(47)

ББК 63.3(2)522

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

424. Арсентьева С. И. Проблемы закономерности и достоверности чувственного познания : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филос. наук : 09.00.01 / Арсентьева Светлана Ивановна. - Чебоксары, 2006. - 24 с. ; 21 см. - 100 экз. – [2006-364]
УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*
А

А сердце помнить велит… 358

Агеев В. И. 404

Александрова Т. В. 333

Алексеев К. Л. 394

Андреева И. П. 416

Антипина О. В. 340

Арсентьева С. И. 424

Ар-Серги В. 403

Астǎвǎм = Память 357

Афанасьев И. Н. 362

Б

Баданова Н. Е. 368

Белгалис Г. 402

Беляева О. 402

Биолого-химический факультет: вчера, сегодня, завтра 370

Бирюкова Л. П. 390
Брусова 364
Бусалаева Е. И. 381
В

Васильева Н. П. 381
Васильева Т. Н. 396

Ваш партнер - Чувашия=Chuvashia - your partner 350

Ведянин И. В. (383)

Велиева С. В. 341-343, 380
Вилěмсěр кашкǎр сасси 401

Винокур Т. Ю. 381
Волкова О. А. 392

Воробьева И. В. 395

Воронов Л. Н. 370

Г

Гапликов С. А. 357

Голованев О. И. 386

Гончаров В. Н. 407

Гребнев Н. 413

Григорьев А. В. 422
Григорьев В. Я 382, 422
Григорьев Ю. В. 332

Григорьева С. В. 360

Григорьева С. Г. 373

Д

Данилова А. П. 354

Детские библиотеки Чувашской Республики 2005 году 335

Дюкина Л. А. 388

Е

Единицы языка и единицы речи 390

Ермакова Г. А. 365

Ершов М. А. 375

Ефимова А. А. 386

Ж

Жебит В. А. 357

Жирнов Н. 404

Журина М. И. 419

З

Зайцева В. П. 366

Закон Чувашской Республики о выборах депутатов Государственного Совета Чувашской Республики 353

Захарова Р. В. 397

Земляков А. Е. 359

Золотов А. 420

Золотов В. 420

И

Иванов В. 420

Иванов В. А. 408

Иванова Н. С. 377

Иванова С. В. 363

Изготовление национальных сувениров (ткачество, изготовление кукол) 386

Ильин И. Е. 349

Ильина Л. Ю 336

Искендеров И. Ф. 387

Искендеров Ф. В. 387

Исмуков Н. 405

К

Карягин С. А. 357

Кафедра общего земледелия: история, сотрудники и выпускники (к 75-летию кафедры) 371

Кервен В. 405

Кириллов Н. К. 339

Кириллов Р. С. 344

Козлов В. 414
Кольцова О. В. 375
Контрольные работы по культуре речевого общения для студентов IV курса факультета иностранных языков 391

Костина Е. Ф. 387

Кравчук А. Е. 392

Ксенофонтов Г. Н. 355

Кугураков И. К. 383

Кузнецов А. И. 371

Кузнецова А. В. 368

Кузьмин Г. 421
Кузьмина Г. А. 358

Куликов К. 414

Курникова Н. С. 391, 393

Л

Лавина Т. А. 372

Латушкина Е. В. 393

Латып К. 402

Леванов Ю. 411

Леонтьев А. П. 337, 338

Let's play 392

Люди нашего района 382, 422
Лялин Г. С. 378

М

Мазуров Г. И. 345

Максимов В. И. 346

Максимова О. Г. 361

Материалы научной конференции  Чувашской государственной сельскохозяйственной академии 339

Матросов И. М. 338

Мешалкина Г. К. 397

Миронова Т. Н. 335

Мирошниченко О. Н. 356

Михай (Михайлов) И. 417

Михайлова С. Г. 367

Н

Некоронарогенные заболевания миокарда (кардиомиопатии, миокардиодистрофии) 381
Никитина Н. 415

Николаев В. 402

Никольский Н. В. (337)

Новые педагогические технологии в действии 360
Опалинская И. В. 381
Осипова Н. А. 358

П

Павлов В. А. 423

Павлов В. В. 399

Павлов Л. Я. 412

Пастухова Л. Б. 390

Петрова Л. В. 358

Петрова Т. Н. 362

Плечова З. Н. 374, 376

Плотников Ю. 348

Подготовка специалиста в области образования 373

Пособие по аудированию для студентов IV курса по учебнику NORTHSTAR 393

Практикум по культуре речевого общения. IV курс 394

Президент России В. В. Путин в Шемурше 346
Проблемы оптимизации взаимодействия федерального, регионального и местного уровней власти в современной России 354
Путин В. В. (346)
Пыркин Н. В. 357

Пьянзина Н. Н. 389

Р

Развитие читательских интересов детей и подростков к историческому и духовному наследию 336

Романов В. И. 351, 352
С

Самостоятельная работа по аудированию на материале учебных видеофильмов на немецком языке "Путь к немецкому единству", "Мы - единая нация", "Берлин" 396

Самсонова Г. С. 357

Сергеев Н. 412

Сидорова Л. А. 391, 394

Симонова Л. 416

Сказания об Иволге Чувашии 402

Скворцов В. Г. 375

Смолин А. 412

Соловьева З. С. 368

Соловьева Р. 406

Сомов О. М. (419)

Спиридонов В. Т. 371

Статкевич И. А. 334

Степанов В. (420)

Т

Театр 397

Ф

Федотова А. Е. 369

Философия и теория культуры 334

Флегентов А. А. 384, 385

Формирование профессиональной компетентности будущих специалистов в условиях модернизации системы образования 361

Х

Харитонова Л. А. 361

«Хыпар» – чǎвашсен пěрремěш хаçачě = «Хыпар» – первая чувашская газета 337

Хрипунова Л. Д. 397
Хузангай А. П. 398, 403, 407

Хусанкай П. 407

Хураськина Н. В. 379

Ч

Чǎваш чěлхе пěлěвě = Вопросы чувашского языкознания 398

Чǎвашсен пěрремěш хаçачě «Хыпар», 1906-2006 = Первая чувашская газета «Хыпар», 1906-2006 338

Ш

Шашков В. Н. 408

Шигильчева С. А. 347

Шуканов А. А. 374

Э

Элěк енěн самана сассиллě поэзийěн классикěсем 408
Эмине (402)
Этика. Эстетика 344

Эткель В. 414

Ю

Юхма М. Н. 401, 402, 409, 418

Я

Яковлева И. Г. 400

Якушкина З. Н. 361

Ялгир П. 410

*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Аграрные реформы 349

Агропромышленный комплекс, учеб. пособия 351, 352

Английский язык, учеб. пособия 391-394

Б

Библиотеки детские 335, 336
Биолого-химические факультеты 370
Ботаника, полевая практика 378

В

Выборы в Государственный Совет Чувашской Республики, законодательство 353
Г

Газеты чувашские 337, 338

Д

Дети с недостатками в развитии

· психологическая помощь 342

· психология 343

Дети с отклонениями в развитии, обучение и воспитание 369

Детское чтение 336

Ж

Женщины, профессиональная самореализация 356

И

Информатика, программное обеспечение, учеб. пособия 332

Информационные технологии в школе, учеб. пособия 366
К

Календарь природы, учеб. пособия 377

Книги Памяти 357

Краеведение историческое 420-422

Культура, теория и философия, учеб. пособия 334

Л

Легкая атлетика, учеб. пособия 389

Литература, изучение в школе 365

Литература тюркских народов, антология 401

Лыжный спорт, учеб. пособия 388

М

Милиция, история 355

Миокард, некоронарогенные заболевания 381

Н

Немецкий язык, учеб. пособия 395, 396

Нравственное воспитание в школе, учеб. пособия 363

О

Образование, модернизация 361

Органы государственной власти 354

Орнамент чувашский 387
П

Педагогические технологии 360

Пословицы чувашские и турецкие, сравнительный анализ 398

Президент (глава государства) Российской Федерации, визиты 346
Природопользование 374
Прокуратура, история 355

Профсоюзы 348

Психология, история 341

Психотерапия, учеб. пособия 380

Р

Речь, развитие у детей 367

С

Сельское хозяйство, история 382
Сельскохозяйственные академии 371
Социальная психология, учеб. пособия 345

Сувениры национальные, техника изготовления 386

Суды, история 355

У

Управление, социально-психологические основы, учеб. пособия 333

Уроки технологии, учеб. пособия 368

Учителя, подготовка 372, 373

Ф
Философия, познание 424
Французский язык, учеб. пособия 397

Ч

Человек, физиология, учеб. пособия 379

Черчение, учеб. пособия 384, 385

Чувашская литература, информ. технологии 366

Чувашский язык 
· информ. технологии 366
· развитие речи 364
Чувашское языкознание 398-400

Э

Экология, учеб. пособия 374, 376

Экологическая химия, учеб. пособия 375

Экономика 350

Экономическая теория, учеб. пособия 347
Эмблемы 387
Эстетика, учеб. пособия 344

Этика, учеб. пособия 344

Этническая толерантность, учеб. пособия 362

Этнопсихология, учеб. пособия 340

Я

Языковые единицы 390

Яковлевоведение, учеб. пособия 359
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Аликовский р-н

краеведение 420

К

Козловский р-н

· органы юстиции; милиция 355

Комсомольский р-н

· краеведение 382, 421

Р
Республика Татарстан

· краеведение 422

Россия

· гос. адм. упр. 354; история 323, экономика 349

Ч

Чувашская Республика

· архитектура 383; библ. дело 335, 336; выборы 353; высшие учеб. заведения 370, 371; декор.-прикл. искусство 386, 387; история журналистики 337, 338; Книги Памяти 357; профсоюзы 348; сел. хоз-во 382; экономика 350; языкознание 398, 399, 400
Ш
Шемуршинский р-н

· внутр. политика 346
СОДЕРЖАНИЕ

5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6005 Управление. Менеджмент


6008 Цивилизация. Культура. Прогресс


602 Библиотечное дело. Библиотековедение


7070 Газеты, пресса. Журналистика


708 Издания смешанного содержания. Сборники


71 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


7159.9 Психология


817 Этика. Учение о морали. Практическая философия


83 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


8316 Социология


8316.6 Социальная психология


932 Политика


9323/324(470.344) Внутренняя политика Чувашской Республики


933 Экономика. Экономические науки


9330 Экономика в целом


9331 Труд. Наука о труде. Экономика труда.  Организация труда


9332 Региональная (территориальная) экономика.  Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


10338 Экономическое положение. Экономическая политика.  Управление и планирование в экономике.  Производство. Услуги. Цены


1034 Право. Юридические науки


10342 Государственное право. Конституционное право.  Административное право


11347 Гражданское право. Судоустройство


11347.9 Гражданское процессуальное право. Судоустройство


1135 Государственное административное управление. Военное дело


11355/359 Военное дело. Военное искусство.  Военные науки. Вооруженные силы


1237 Народное образование. Воспитание. Обучение.  Организация досуга


1237.0 Общие вопросы образования, воспитания, обучения


12371 Организация воспитания и образования. Школоведение


13373 Дошкольное воспитание и образование.  Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


13376 Воспитание, образование и обучение особых групп лиц


14378 Высшее образование. Высшая школа.  Подготовка научных кадров


145 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


1450 Общие вопросы математических и естественных наук


14502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


1554 Химия. Кристаллография. Минералогия


15543 Аналитическая химия


1557 Биологические науки


15574 Общая экология. Биоценология.  Гидробиология. Биогеография


1558 Ботаника


166 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНОЛОГИЯ


1661 Медицина. Охрана здоровья


16612 Физиология. Сравнительная физиология


16615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


16615.8 Физиотерапия. Механически действующие терапевтические средства. Радиотерапия и другие (немедицинские) терапевтические средства


16616 Патология. Клиническая медицина


16616.1 Заболевания сердечно-сосудистой системы и крови. Кардиология. Гематология. Ангиология


1663 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. Охота.  Рыбное хозяйство


16631/638 Сельское хозяйство


177 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО. ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


177.0 Общие вопросы искусства


1772 Архитектура


17741/744 Рисование и черчение


17745/749 Декоративно-прикладное искусство.  Художественные промыслы. Дизайн


18796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


188 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


1880/81 Филология. Языкознание


18811 Языки (естественные и искусственные)


18811.111 Английский язык


19811.112.2 Немецкий язык


20811.133.1 Французский язык


20811.512 Алтайские языки


20811.512.111 Чувашский язык


2082 Художественная литература. Литературоведение


20821 Художественная литература


21821.51 Литература на урало-алтайских языках


21821.511.131 Удмуртская литература


21821.512.111 Чувашская литература


22821.161.1 Русская литература


23821-93 Художественная литература для детей


23821.512.111-93 Чувашская литература


23821.0 Теория и изучение литературы


23821.512.111.0 Чувашская литература


23821.161.1.0 Русская литература


249 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


24908 Краеведение


2493/94 История


2494(47) История России


24АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


25УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ


28ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


30ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ





КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2006

№ 5

Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г.Сидорова, Ф. Г.Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике 
РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6


PAGE  
28

